
 

คู่มือส ำหรับประชำชน  เรื่อง กำรช ำระภำษีบ ำรุงท้องที่ 
 

งานท่ีให้บริการ การรับช าระภาษบี ารุงท้องที่  ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่          
พ.ศ. 2508 
 

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ กองคลัง งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
 

 

ขอบเขตกำรให้บริกำร 
 

สถำนที่  /  ช่องกทำงกำรให้บริกำร  ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

   กองคลัง งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้   วันจันทร์  ถึง  วันศุกร์ (ไม่หยุดพักเที่ยง)   
   องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม    ตั้งแต่เวลา  08.30 – 16.30  น. 

หลักเกณฑ์  วิธกีำร  และเงื่อนไขในกำรในกำรช ำระภำษีบ ำรุงท้องที่ 

 ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่  พุทธศักราช  2508  ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
หน้าที่ในการรับช าระภาษบี ารุงท้องที่  ซึ่ง ภาษีบ ารุงท้องที่ หมายถึง   ภาษีท่ีจัดเก็บจากเจ้าของที่ดินตามราคา
ปานกลางที่ดินและตามบัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ 

ทีด่ินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่  ได้แก่ ที่ดินที่เป็นของบุคคลหรือคณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน  หรือสิทธิครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน  
ที่ดินต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ได้แก่  พ้ืนที่ดิน และพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ าด้วย  โดยไม่เป็นที่ดินที่เจ้าของ
ที่ดินได้รับการยกเว้นภาษีหรืออยู่ในเกณฑ์ลดหย่อน 

ผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดินในวันที่ 1 มกราคม ของปีใด มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ส าหรับปีนั้น โดยมี
หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไข  ดังนี้  

 1. องค์การบริหารส่วนต าบลผางามประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการช าระภาษี 
 2. แจ้งให้เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5)  

3. เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือน มกราคม ของปีแรกท่ีมีการตีราคา
ปานกลางของที่ดิน  แบบแสดงรายการที่ได้ยื่นไว้นั้นใช้ได้ทุกปีในรอบระยะเวลา 4 ปีนั้น 
 4. เจ้าพนักงานประเมินจะท าการตรวจสอบและค านวณค่าภาษีแล้วแจ้งการประเมิน (ภ.บ.ท.9 หรือ 
ภ.บ.ท.10) ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือเจ้าของที่ดินทราบว่าจะต้องเสียภาษีเป็นเงินเท่าใด ภายในเดือน  มีนาคม 
การยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน  
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4.1 กรณีเปน็เจ้าของที่ดินรายใหม่หรือจ านวนเนื้อที่ดินเดิมเปลี่ยนแปลงไป 
 4.1.1). เจ้าของที่ดินที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงจ านวนเนื้อที่ดินหรือเป็นผู้ได้รับรับโอนที่ดินขึ้นใหม่  ต้อง
มายื่นแบบแสดงรายการที่ดินหรือยื่นค าร้องขอเปลี่ยนแปลงจ านวนเนื้อที่ดินต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน
ก าหนด  30 วัน นับแต่วันได้รับโอนหรือมีการเปลี่ยนแปลงโดยใช้แบบ ภบท.5 หรือ ภบท.8 แล้วแต่กรณี 
 4.1.2). เมื่อเจ้าหน้าที่ได้รับแบบแล้ว  จะออกใบรับไว้ให้เป็นหลักฐาน 
 4.1.3). เจ้าพนักงานประเมินจะแจ้งให้เจ้าของที่ดินทราบว่าจะต้องเสียภาษีในปีต่อไปจ านวนเท่าใด 
 4.2  การยื่นแบบแสดงรายการที่ดินกรณีเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินอันเป็นเหตุให้การลดหย่อน
เปลี่ยนแปลงไปหรือมีเหตุอย่างอ่ืนท าให้อัตราภาษีบ ารุงท้องที่เปลี่ยนแปลงไป 
 4..2.1) เจ้าของที่ดินยื่นค าร้องตามแบบ  ภบท.8 พร้อมด้วยหลักฐานที่ต้องใช้ต่อเจ้าพนักงานประเมิน
ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน 
 4.2.2) เจ้าพนักงานประเมินจะออกใบรับให้ 
 4.2.3) เจ้าพนักงานประเมินจะแจ้งให้เจ้าของที่ดินทราบว่าจะต้องเสียภาษีในปีต่อไปจ านวนเท่าใด 
 4.2.4) การขอช าระภาษีบ ารุงท้องที่ในปีถัดไปจากปีท่ีมีการประเมินราคาปานกลางของที่ดินให้ผู้รับ
ประเมินน าใบเสร็จรับเงินของปีก่อนพร้อมกับเงินไปช าระภายในเดือนเมษายนของทุกปี  
 5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือเจ้าของที่ดินต้องช าระภาษีภายใน  เดือน เมษายน ของทุกปี เว้นแต่กรณี
ได้รับใบแจ้งการประเมินหลังเดือน มีนาคม ต้องช าระภาษีภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน
  

6. กรณีเจ้าของที่ดินช าระภาษีเกินก าหนดเวลาที่ก าหนด ต้องช าระเงินเพ่ิมร้อยละ 24 ต่อปี ไม่ยื่น
แบบแสดงรายการที่ดินภายในก าหนด เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 เว้นแต่กรณีเจ้าของที่ดินได้ยื่นแบบแสดง
รายการที่ดินก่อนที่เจ้าพนักงานประเมินได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 5 ของค่าภาษี 
ยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องท าให้จ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีน้อยลงให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ชี้เขตแจ้ง
จ านวนเนื้อที่ดินไม่ถูกต้องต่อเจ้าพนักงานส ารวจโดยท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีน้อยลงให้เสียเงินเพ่ิมอีก 
1 เท่า ของภาษีบ ารุงท้องที่  
 7. กรณีท่ีผู้รับประเมิน (เจ้าของที่ดิน) ไม่พอใจการประเมินมีสิทธิ์อุทธรณ์ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้ 
โดยยื่นอุทธรณ์ผ่านพนักงานประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ประกาศราคาปานกลางของที่ดินหรือวันที่
ได้รับแจ้งการประเมิน 
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ขั้นตอนและระยะเวลำกำรให้บริกำร 
 

ขั้นตอน  หน่วยงำนผู้รับผิดชอบ 

1. เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดนิ (ภ.บ.ท.5)    กองคลัง   
ภายในเดือน มกราคม ของปีแรกท่ีมีการตีราคาปาน        งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
กลางที่ดิน         องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 

2. พนักงานประเมินจะท าการตรวจสอบและค านวณค่า    กองคลัง 
ภาษี  แล้วแจ้งการประเมิน (ภ.บ.ท.9 หรือ ภ.บ.ท.10)    งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
ภายในเดือน มีนาคม          องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
 

3. เจ้าของที่ดินช าระภาษีภายในเดือน เมษายน ของทุกปี     กองคลัง 
เว้นแต่ได้รับใบแจ้งการประเมินหลังเดือน มีนาคม ต้อง      งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
ช าระภาษีภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน    องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
 

4 หากเจ้าของที่ดินไม่พอใจการประเมิน มีสิทธิ์อุทธรณ์    กองคลัง 
ต่อผู้ว่าราชการจังหวัด โดยยื่นอุทธรณ์ผ่านเจ้าพนักงาน    งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
ประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ประกาศราคาปาน    องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
กลางที่ดินหรือวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
 

ระยะเวลำ 
 
ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้น...........................วัน 
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รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบ 
 

เอกสำรหรือหลักฐำนที่ต้องใช้ 

เอกสารหรือหลักฐานที่ใช้ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน พร้อมส าเนาหลักฐานและลงลายมือชื่อ
รับรองความถูกต้อง  ได้แก่ 
 1. บัตรประจ าตัวประชาชน 
 2. ส าเนาทะเบียนบ้าน 
 3. หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 
 4. หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดิน เช่น โฉนดที่ดิน น.ส.3 
 5. ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้ามี) 
 6. หนังสือมอบอ านาจกรณีให้ผู้อ่ืนท าการแทน 
 กรณีท่ีเป็นการเสียภาษีในปีที่ไม่ใช่ปีที่ยื่นแบบ ภบท.5 ให้น า ภบท.5 ท่อนท่ีมอบให้เจ้าของที่ดิน หรือ
ใบเสร็จรับเงินภาษีครั้งสุดท้ายมาด้วย 
 

ค่ำธรรมเนียม 
- 
 

กำรรับเรื่องร้องเรียน 

องค์การบริหารส่วนต าบลผางาม 
โทรศัพท์ 0-5373-6056 โทรสาร 0-5373-6016 
http://www.Phangam.go.th 
E-mail:    Phangamsao@gmail.com 
 

ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม 
 

1. แบบแจ้งรายการเพ่ือเสียภาษีโรเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) 
2. แบบค าร้องขอพิจารณาประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.9) 

 
 
 


